

国家发展和改革委员会、科学技术部、农业部关于印发全国食品工业“十一五”发展纲要的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/316/2021_2022__E5_9B_BD_E5_AE_B6_E5_8F_91_E5_c80_316694.htm 国家发展和改革委员会、科学技术部、农业部关于印发全国食品工业“十一五”发展纲要的通知(发改工业[2006]2240号)各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省长级省会城市、新疆生产建设兵团发展改革委、经贸委(经委)，国务院有关部门，有中央企业，中国轻工联合会，中国食品工业协会：食品工业是我国国民经济的重要产业。“十五”期间，食品工业呈现出快速发展的势头，成为国民经济发展中增长最快、最具活力的产业之一，对提高城乡居民生活水平、推动相关产业发展、扩大就业、带动农民增收和促进区域经济发展做出了重要贡献。根据国务院2006年关于编制食品工业发展规划的要求和《国民经济和社会发展第十一个五年规划纲要》的精神，为推动食品工业科技进步和自主创新，转变增长方式，提高我国食品工业整体水平和国际竞争力，实施工业反哺农业，加快农业产业化进程，实现食品工业的全面、协调和可持续发展，我们会同有关部门、协会编制了《全国食品工业“十一五”发展纲要》(以下简称《纲要》)，现印发你们，请结合本地区、本部门实际情况，认真贯彻执行。附件：《全国食品工业“十一五”发展纲要》国家发展改革委科技部农业部二六年十月十九日食品工业“十一五”发展纲要目录一、前言二、“十五”时期食品工业的成就三、食品工业存在的问题四、“十一五”时期食品工业的发展环境分析五、“十一

五”时期食品工业发展的指导思想、原则和目标 六、“十一五”时期食品工业发展的重点行业及区域布局 七、“十一五”时期食品工业发展的重点任务 八、“十一五”时期食品工业发展的政策措施

一、前言 食品工业是关系国计民生的生命工业，也是一个国家、一个民族经济发展水平和人民生活质量的重要标志。经过改革开放20多年的快速发展，我国食品工业已经成为国民经济的重要产业，在经济社会发展中具有举足轻重的地位和作用。特别是“十五”时期，食品工业呈现出快速发展的势头，成为国民经济发展中增长最快、最具活力的产业之一，对提高城乡居民生活水平、推动相关产业发展、扩大就业、带动农民增收等做出了重要贡献，为“十一五”发展奠定了良好基础。“十一五”时期是全面建设小康社会的关键时期，也是贯彻落实科学发展观、推进社会主义新农村建设的第一个五年规划期。站在新的历史起点上，食品工业要把握好这个重要的战略机遇期，按照贯彻落实科学发展观的要求，以《国民经济和社会发展第十一个五年规划纲要》为指导，结合食品工业自身发展的现状和趋势，科学制定具有战略性、前瞻性和导向性的《食品工业“十一五”发展纲要》，全面提升食品工业的发展水平，对提高农产品附加值，稳定和发展农业生产，扩大就业，调整经济结构，配合资源枯竭型城市转型，满足人民日益增长的物质需要，提高生活水平，实现全面建设小康社会的宏伟目标都具有重要的意义。

二、“十五”时期食品工业的成就 “十五”时期，我国食品工业依托巨大的市场需求，应对加入世界贸易组织后的新变化，继续保持强劲的增长势头，行业发展总体水平有了较大提高，提前实现“十五”规划确定的主要发展

目标。（一）食品工业持续快速健康发展，经济效益稳步提高“十五”时期，在市场需求和政策导向的双驱动下，我国食品工业进入新一轮快速增长期。2005年，全国国有及规模以上非国有食品工业企业实现总产值20344.8亿元，比2000年增长97.2%，年均增长19.4%；工业增加值6300.0亿元，比2000年增长87.8%，年均增长17.6%；销售收入19900.0亿元，比2000年增长了101.3%，年均增长20.3%；利税总额3365亿元，比2000年增长91.9%，年均增长11.4%。其中，粮油加工、肉类加工、乳制品加工等行业的工业增加值和利润年均增长率均超过20%。（二）主要食品产量大幅度增加，产品结构调整取得新进展 2005年，我国食品工业主要产品的产量分别达到：小麦粉3922万吨、食用植物油1612万吨、肉类总产量7743万吨（其中肉类制品850万吨）、乳制品1146万吨、啤酒3062万吨、软饮料3380万吨，分别比2000年增长了42.2%、92.6%、26.4%、530%、37.2%和126.7%。

专栏1 2000年和2005年食品工业主要产品的产量（万吨）

产品	2000年	2005年	五年累计增长（%）	年均增长率（%）
小麦粉	2759	3922	42.2	7.3
食用植物油	837	1612	92.6	14.0

肉类总产量

6125 7743 26.4 4.8 其中：肉类制品 407 850
108.8 15.9

制品 208 1310 5.3倍 44.5 其中：液体乳 125
1146 8.2倍 55.8

方便主食品 250 458 83.2 12.9

罐头 178 360 102.2

15.1

软饮料

1491 3380 126.7 17.8

啤酒 2231 3062 37.2 6.5

成品糖 700 904 29.1 5.2

100Test 下载频道开
通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com